
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii și a Regulamentului de 
organizare și funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Argeș 
                                                               
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 9418/15.06.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
        Având în vedere : 
 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 a 

finanțelor publice locale, actualizată; 
 Art.107 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată și actualizată; 
 Avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 8174/22.05.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Argeș, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Argeș, conform anexei 3, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Prevederile regulamentului aprobat la art. 2 se aduc la cunoștință 
funcționarilor publici și salariaților cu contract individual de muncă din cadrul 
aparatului de specialitate al consiliului județean în termen de 15 zile de la data 
adoptării prezentei hotărâri, prin grija conducătorilor direcțiilor sau serviciilor 
Consiliului Județean Argeș. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 

 



 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi a Regulamentului de 

organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale pentru Evidenţa 
Persoanelor Argeş 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean, precum şi Raportul nr. 9258/13.06.2018 al Serviciului Resurse 
Umane; 
  Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) şi alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
273/2006 a finanțelor publice locale, actualizată ; 

 Art.107 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 
republicată și actualizată; 

 Avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici  nr. 21985/2018;  
 Avizul Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor și Administrarea Bazelor 

de Date nr. 4420174/28.02.2018; 
 Adresa Direcţiei Generale pentru Evidenţa Persoanelor Argeş nr. 

2453/07.06.2018 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr.8948/07.06.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 şi K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin.(1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei Generale pentru 
Evidenţa Persoanelor Argeş, conform anexelor nr.1 şi nr. 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 

 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a unor state de funcții ale Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 9507/18.06.2018 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Având în vedere: 
 H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal; 

 H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 
serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 H.G. nr. 548/2017 privind aprobarea condiţiilor de obţinere a atestatului, 
procedurile de atestare şi statutul asistentului personal profesionist 

 Art.91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

 Hotărârea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș nr. 4/20.06.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. (1)  Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului propriu al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, potrivit 
anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              (2)  Se aprobă statele de funcții ale unităților din subordinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş potrivit anexelor 3-7, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeş începând cu data de 01.07.2018 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 9493/18.06.2018 al Serviciului Resurse Umane; 
Având în vedere: 

 Art. 10, alin. 3 și art.11 alin.1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 91 alin. 1 lit. f din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată; 
 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
 Avizul favorabil al Sindicatului SANITAS Argeș; 
 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeş, nr. 9477/15.06.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1.(1). Se stabilesc salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale ”Administrație” pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeş, începând cu data de 01.07.2018, pe o perioadă de 6 luni, 
conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2).Drepturile salariale ale funcționarilor publici și personalului  
contractual din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeş se stabilesc prin Dispoziție a Directorului General, în baza 
Art.1(1). 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 

  

 
   



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social” 

 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 9432/15.06.2018 al Comisiei pentru Analiza 
Solicitărilor privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO 
Social”; 
Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 75 din 29.03.2018 privind 
derularea Programului PRO Social în cursul anului 2018; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 15 din 17.01.2018 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

 Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

 

Anexă la HCJ nr. 161/28.06.2018 

 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 

 

 

 
 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 
Cerere nr. 

7401/09.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

2 
Cerere nr. 

7402/09.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

3 
Cerere nr. 

7403/09.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

4 
Cerere nr. 

7525/10.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului și a 
ședințelor de terapie fiului 

1.500 

5 
Cerere nr. 

8480/29.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului fiului  1.000 

6 
Cerere nr. 

7658/14.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului fiului 1.500 

7 
Cerere nr. 

8243/23.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.500 

8 
Cerere nr. 

8390/25.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.500 

9 
Cerere nr. 

8391/25.05.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului 1.000 

10 
Cerere nr. 

8751/13.06.2018 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea tratamentului, 
investigațiilor medicale și achiziționarea unor dispozitive 
medicale  

2.000 

11 
Cerere nr. 

9103/11.06.2018 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea investigațiilor 
medicale și a intervenției chirurgicale    

1.500 

TOTAL  14.500 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de 
Pediatrie Pitești  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr. 9058/13.06.2018 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
 Art.180, alin 1, lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functii , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie intensiva 
din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

Spitalului de Pediatrie Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 9059/13.06.2018 al Direcției Asistență 
Medicală și Protecție Socială; 
        Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 Art. 171 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
actualizată; 

 Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; 

 Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuțiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

 OMS 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie 
intensivă din unitățile sanitare; 

 O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
gestionarea deșeurilor rezultate din activități medicale și a Metodologiei 
de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile 
rezultate din activități medicale;  

 O.M.S. nr. 1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare;  

 OMS nr. 1096/2016 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii nr. 914/2006 pentru aprobarea normelor privind 
condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obţinerii 
autorizaţiei sanitare de funcţionare și ale altor acte normative secundare și 
incidente specifice organizării și funcționării spitalelor; 

 Adresa Spitalului de Pediatrie Pitești nr. 6057 din 08.06.2018, înregistrată 
la Consiliul Județean Argeș cu nr. 9059 din 11.06.2018; 

 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 
 



 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 9389/14.06.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
Având în vedere: 
 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 
 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 
spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 
functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie intensiva 
din unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 
compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 
Sănătății către autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

                                                                             
 

HOTĂRÂRE 
privind validarea rezultatului concursului pentru ocuparea funcției de 
medic șef Secție ATI din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 9368/14.06.2018 al Direcției Asistență Medicală și 
Protecție Socială; 
 Având în vedere: 

 Art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 O.M.S. nr. 1406/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 
concursului ori examenului pentru ocuparea funcției de șef de sectie, șef 
de laborator sau șef de serviciu din unitățile sanitare publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale, actualizată; 

 Adresa  Spitalului Județean de Urgență Pitești nr. 20855 din 14.06.2018, 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 9368 din 14.06.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă validarea rezultatului concursului pentru ocuparea funcției de 
medic șef Secție ATI din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și Spitalul Județean de 
Urgență Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 

 
 



 

 
                                   
                                     
 

Anexă  

la Hotarărea nr. 165/28.06.2018 

  

 

 

Rezultatul concursului pentru ocuparea funcției de  

medic șef-Secția ATI 
din cadrul Spitalului Județean de Urgență Pitești 

 

Nr. 

crt 
Numele 

și prenumele 
Postul pentru 

care candidează 
Proces verbal nr.  Rezultatul 

1 Dr. Galbenu Floarea Luminița  
Medic Șef 

Secția ATI 
20367/11.06.2018 Admis 

 

 

  



 

 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea unor anexe ale Monografiei economico-militare a 

Județului Argeș 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 9044/11.06.2018 al Comisiei pentru Probleme de 
Apărare; 

Având în vedere:  
 Art.2 din H.G. nr. 1174/2011 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 

întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare a judeţului, 
respectiv a municipiului Bucureşti; 

 Art. 91 alin.(1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 
locale,republicată și actualizată;  

 Adresa nr. 363/AG/06.06.2018 a Structurii Teritoriale pentru Probleme 
Speciale Argeș; 

 Raportul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea unor anexe ale  Monografiei economico-militare 
a judeţului Argeș, aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
154/29.06.2017, conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexele la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 154/29.03.2017 se actualizează conform prevederilor art.1. 
 
ART.3. Comisia pentru Probleme de Apărare din cadrul Consiliului Județean 
Argeș va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 

 



 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin 

curse regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 9054/11.06.2018 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport; 
 Având în vedere: 

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

 Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, 
aprobate prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 
353/2007; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini 
aferente, pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe traseele județene cuprinsă în  anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport și A.R.R. - Agenția Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 
al Judeţului Argeş  

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Rapoartele nr. 9015/08.06.2018 și nr. 9299/13.06.2018 ale  Direcției 
Tehnice;  

Având în vedere: 
 Art. 3 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată;  
 Art. 120 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 

actualizată; 
 H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 

public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 
comunelor din judeţul Argeş, modificată și completată de H.G. nr. 
526/2010; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 50/26.05.2005 privind 
preluarea în domeniul public al județului Argeș și în administratrea 
Consiliului Județean Argeș a unor imobile destinate asistenței sociale, 
modificată și completată de Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.78/29.03.2018; 

 Procesele – verbale de recepție nr.1 și nr.2/19.12.2005; 
 Adresa Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele nr. 756/09.05.2018 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 7538/11.05.2018; 
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului 
public al Județului Argeș, după cum urmează: 
 
“Se completează inventarul domeniului public al Județului Argeș Secţiunea I. 

Bunuri Imobile”  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
ANEXA nr.1  

la H.C.J. Argeș nr. 168/28.06.2018 
 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 

sau, după caz, 
al dării în 
folosinţă 

Valoarea 
de inventar 

(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate 
sau alte acte 
doveditoare 

92 1.8. Sistem 
alimentare cu 

apă și 
canalizare: 

- puț forat 
- rezervoare 
- stație pompe 
- instalații 
electrice 
- instalații 
hidraulice 
- racordare la 
rețeua 
electrică 

Comuna 
Cotmeana, sat 

Bascovele   

2005 484598,14 PV recepție 
nr. 

1/19.12.2005 

93 1.8.8. Stație de 
epurare 

Comuna 
Cotmeana, sat 

Bascovele   

2005 300401,86 PV recepție 
nr. 

2/19.12.2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

ANEXA 2 
la Hotărârea nr. 168/28.06.2018 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente identificare Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al dării 
în folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

631 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 
703B 

Km 86+006 la 
Leordeni, L=18m 

1997 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
632 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 86+376 la 

Leordeni, L=3m 
2000 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
633 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 86+966 la 

Leordeni, L=4m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
634 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703B 
Km 86+412 la 

Leordeni, L=7m 
1999 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
635 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

679D 
Km 23+149 la 
Recea, L=3m 

1999  - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
636 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731C 
Km 0+144 la Vedea, 

L=4m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
637 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731C 
Km 0+740 la Vedea, 

L=4m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
638 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731C 
Km 3+177 la Vedea, 

L=2m 
1980 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
639 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

704D 
Km 0+267 la 

Bascov, peste pârâul 
1995 - Hotărârea 

CJ Argeş 



 

Bascov, L=21m nr..../...... 
2018 

640 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
704D 

Km 0+993 la 
Băbana, L=4m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
641 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704D 
Km 1+273 la 

Băbana, L=4m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
642 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

704D 
Km 1+577 la 

Băbana, L=4m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
643 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 1+154 la Bradu, 
peste Valea Ratei, 

L=4m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
644 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 1+693 la Bradu, 

L=1,40m 
1990 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
645 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 2+028 la 

Costesti, L=5m 
1990 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
646 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 3+104 la Parvu 

Rosu, L=3,4m 
1992 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
647 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 4+353 la Parvu 

Rosu, L=3m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
648 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 7+083 la 

Costesti, L=3,5m 
1990 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
649 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

659A 
Km 9+187 la 

Costesti, L=3,5m 
1991 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
650 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731B 
Km 1+166 la Poiana 

Lacului, L=3m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
651 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ Km 1+666 la Poiana 1989 - Hotărârea 



 

731B Lacului, L=2m CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
652 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731B 
Km 1+960 la Poiana 

Lacului, L=4m 
1995 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
653 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731B 
Km 6+942 la 

Babana, L=2m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
654 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731B 
Km 7+559 la 

Babana, L=2m 
1988 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
655 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

731B 
Km 7+827 la 

Babana, L=2m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
656 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

731B 
Km 8+725 la 

Babana, peste Paraul 
Valea Catinei L=6m 

1989 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
657 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

731B 
Km 10+729 la 

Babana, L=15m 
1990 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
658 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

731B 
Km 11+661 la 

Babana, peste Paraul 
Valea Catinei L=14m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
659 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

731B 
Km 12+554 la Cocu, 

L=4m 
1989 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
660 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703I 
Km 41+35 la 

Nucșoara, L=7m 
1998 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
661 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 703I Km 41+367 la 

Nucșoara, L=11m 
1999 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
662 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 703I Km 42+370 la 

Nucșoara, peste Râul 
Vâlsan, L=30m 

2000 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 



 

663 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 
703I 

Km 43+154 la 
Nucșoara, L=7m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
664 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 703I Km 43+660 la 

Nucșoara, peste Râul 
Vâlsan, L=31m 

1998 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
665 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703I 
Km 44+293 la 

Nucșoara, L=5,5m 
1997 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
666 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703I 
Km 49+572 la 

Nucșoara, L=7,5m 
1999 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
667 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 703I Km 51+20 la Arefu, 

Râul Vâlsan, L=31m 
1999 - Hotărârea 

CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
668 1.3.1.7.2. Podeț b.a. pe DJ 

703I 
Km 53+750 la Arefu, 
peste Râul Limpedea, 

L=2m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2018 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                 



 

         
HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. a unui teren în suprafață totală de 2.552 mp,  

situat în incinta Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 9499/18.06.2018 al Direcţiei Tehnice;   
 Având în vedere: 
 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată ; 
 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 108/30.08.2006 privind darea în 

administrare a clădirilor și terenului aferent în care își desfășoară activitatea 
Spitalul Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești, str. Industriei, nr. 18, jud. 
Argeș; 

 Adresa Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești nr. 3193/18.04.2018 
înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 6318/19.04.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Spitalului Orășenesc ,,Regele 
Carol I” Costești asupra terenului în suprafață de 2.552 mp, situat în Costești, 
str. Industriei, nr. 18, conform Planului de situație și nivelment a bunului imobil 
anexat, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă darea în administrare a suprafeței de teren în suprafață de 
2.552 mp, situat în Costești, str. Industriei, nr. 18 Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A., în vederea asfaltării acesteia, identificată conform Planului 

de situație și nivelment a bunului imobil anexat, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

                                 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 
Judeţului Argeş pentru scoaterea din funcțiune şi casarea în vederea 

demolării 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 9498/18.06.2018 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

 O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
proprietatea statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

 Art. 10 alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

 Art. 91 coroborat cu art. 121 din Legea nr. 215/2001, completată, 
modificată și republicată; 

 Adresa Spitalului de Recuperare Brădet nr. 3367/15.06.2018,  înregistrată 
la Consiliul Judeţean Argeş sub nr.  9466/15.06.2018;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Se aprobă trecerea imobilului C6, în suprafaţă de 7 mp (Crematoriu) din 
domeniul public în domeniul privat al Județului Argeș, pentru scoaterea din 
funcțiune şi casarea în vederea demolării, identificat conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va iniția 
procedura de casare, precum și de modificare a Anexei la H.G. nr. 447/2002 
privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al județului Argeș. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului tehnic, a Detaliilor de execuție și a Devizului 
general cu  indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 

,,Modernizare pe DJ  703 B Morărești – Uda, km 17+753-20+253, L=2,5 km 
în comuna Uda”  

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9520/18.06.2018 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională; 

Avînd în vedere: 
 Art.91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată; 
 H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă Proiectul tehnic actualizat și Detaliile de execuție aferente, 
pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare pe DJ  703 B Morărești – Uda, km 
17+753-20+253, L=2,5 km în comuna Uda”, conform anexei nr.1,  parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul general actualizat cu  indicatorii tehnico – economici 
pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare pe DJ  703 B Morărești – Uda, km 
17+753-20+253, L=2,5 km în comuna Uda”, conform anexei nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a Devizului general și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,,Construire 
corp de clădire nou al Spitalului Județean de Urgență Pitești”  

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 9765/21.06.2018 al Spitalului Județean de Urgență 
Pitești; 

Avînd în vedere: 
 Art.91, alin.3, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul secretarului judetului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate, Devizul general și indicatorii tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții ,,Construire corp de clădire nou al 
Spitalului Județean de Urgență Pitești”, conform anexei,  parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Spitalul Județean de Urgență Pitești și Direcția Economică vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 

 
 
 
 



 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind organizarea celei de-a XII-a ediții a Sărbătorilor Argeșului și 
Muscelului în perioada 10 – 18 august 2018 

 
 
  Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 9415/15.06.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Cultură, Învățământ. 

Având în vedere: 
 Art. 91 alin. 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, modificată şi completată, republicată; 
 Hotărârea consiliului judeţean nr. 38/16.02.2018 privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
științifice, sportive și sociale pe anul 2018, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5;  
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice şi 
ştiinţifice „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului, ediţia a XII -a”, ce se va 
desfăşura în perioada 10 – 18 august 2018. 

 
ART.2. Se aprobă Programul „Sărbătorile Argeşului şi Muscelului - ediţia a 
XII-a”, prevăzut în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale, Cultură, 
Învățământ şi instituţiile de cultură din subordinea consiliului judeţean vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind organizarea și desfășurarea Festivalului Internațional de Fanfare 
2018 

 
  Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 9414/15.06.2018 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Cultură Învățământ. 

Având în vedere: 
 Hotărârea consiliului judeţean nr. 38/16.02.2018 privind aprobarea 

calendarului principalelor activități și manifestări cultural-artistice, 
științifice, sportive și sociale pe anul 2018, ce vor fi organizate și sprijinite 
de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 
nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități; 

 Art. 91, alin. 5, lit. a) pct.4 din Legea nr. 215/2001 a administrației 
publice locale, republicată și actualizată;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă  organizarea și desfășurarea Festivalului Internațional 
de Fanfare ce se va desfăşura în perioada 11– 13 august 2018. 

 
ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare a Festivalului 

Fanfarelor, ediția a IX a, conform Anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

ART.3. Direcția Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură 
Învățământ şi instituţiile de cultură din subordinea consiliului judeţean vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 



 

Anexa  
la Hotărârea  Nr. 174/28.06.2018 

      
REGULAMENT 

FESTIVALUL  INTERNATIONAL  DE  FANFARE   
Ediţia  a-IX-a 

 
I. - ORGANIZATORI 
Festivalul Internaţional de Fanfare  Ediţia  a-IX-a, se organizează de către Consiliul Judeţean Argeş, 
Centrul Cultural Judetean Arges și Fanfara Argeșul, in perioada 11-13 august, in cadrul Sarbatorilor 
Argesului si Muscelului, editia a XIIa.  
II. OBIECTIVE 
Obiectivul acestei manifestări, este de a reînvia si a revigora traditia fanfarelor, necesitatea schimbului 
de experienta, raportarea acestora la cerintele internationale si de a crea o adevărată sărbătoare a 
muzicii de fanfară. 
 III. DESFĂȘURARE  
III.1.Participanti si conditii de participare    

- Participa la festival, fanfare si majorete din tara si strainatate, ce apartin institutiilor 
subordonate  Consiliilor Judetene sau Primariilor. 

- Fiecare grup va fi format din maxim 40 persoane împreună cu însoţitorii.  
- Durata de interpretate va fi de aprox. 30 min. pentru formatiile fara majorete  

                                                                           45 min. pentru formatiile cu majorete 
      -     Repertoriul cuprinde: mars, muzica de promenada, prelucrari folclorice, muzica usoara, alte 
genuri muzicale ; 

- Manifestarea nu va avea caracter de concurs.  
- Fiecare grup va prezenta la sedinta tehnica tabele nominale cu participantii. 

 
 III.2.- Perioada. Festivalul se desfasoara pe durata a 3 zile : 11, 12 si 13 august 2018, in judetul 
Arges. Grupurile de fanfare sunt aşteptate să sosească in seara zilei de 10 august, iar plecarea va fi in 
data de 14 august, dupa micul dejun. 
IV. OBLIGATII  
IV.1. Obligatiile organizatorilor 

- Să organizeze programul festivalului  
- Să mediatizeze organizarea Festivalului la nivel local şi naţional.  
- Să acorde diplome/ trofee pentru participare si impresie artistica.  
- Să asigure cazarea, masa şi transportul local, dupa caz, pe perioada organizarii festivalului.  
- Să puna la dispoziţia participanţilor: scena, personalul tehnic necesar, scaune, pupitre, 

instalaţiile de sonorizare şi lumini, spaţiu de afişaj.  
 
IV.2. Obligațiile participanților 

- Să respecte Programul si Regulamentul Festivalului, condițiile de transport, cazare și masă 
stabilite de Organizatori, în intervalul desfășurării Festivalului; 

- Să suporte cheltuielile de transport internațional necesare participării; 
- Să suporte cheltuielile pentru obţinerea vizei de şedere în România pe durata festivalului, daca 

este cazul; 
- Să posede asigurare medicală obligatorie pentru membrii grupului. 
- Sa transmita câte două fotografii de grup, numele şi fotografia dirijorului, impreuna cu un 

scurt text de prezentare pe adresa de email: roxana.stoenescu@cjarges.ro. 
 
V- Alte precizari 
Organizatorii vor constitui un grup de lucru care se va ocupa de desfăşurarea în condiţii optime a 
Festivalului. 
 
                                                                                                           



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea persoanelor care vor ţine evidența Registrelor Datoriei 

Publice Locale a Judeţului Argeş 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 9580/19.06.2018 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 O.U.G. nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările ulterioare; 
 H.G. nr. 1470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

O.U.G.nr. 64/2007 privind datoria publică; 
 Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Ordinul Ministerului Economiei şi Finantelor nr. 1059/2008 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru înregistrarea şi raportarea datoriei 
publice, actualizată; 

 Art. 91, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă desemnarea doamnei Gîdoiu Simona Mădălina, Șef Serviciu 
al Serviciului Financiar Contabilitate, pentru a ține evidența Registrelor Datoriei 
Publice Locale a Judeţului Argeş. 
 
ART.2. Se aprobă desemnarea doamnei Zamfir Georgeta Larisa, Șef Serviciu al  
Serviciului Buget, Impozite Taxe şi Venituri, ca locțiitor al doamnei Gîdoiu 
Simona Mădălina, pentru a ține evidența Registrelor  Datoriei Publice Locale a 
Judeţului Argeş. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 

 
 
  



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 

pe anul 2018 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 9473/15.06.2018 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

 Legea nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
 Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2018, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2017 a 
sumei de 172 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare, 
potrivit anexelor  nr. 1, 2 și 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului 
constituit la dispoziția consiliului județean  din cota de 17.25% din impozitul pe 
venit, conform Anexei nr. 4, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

 
 
 
 

 


